INDICAÇÃO Nº 84/2025
Proponente: Valdir Antônio Carvalho/PSDB

Indica ao Executivo Municipal o recapeamento asfáltico em todas as ruas do bairro Entre Rios.

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que, através do departamento competente, estude a possibilidade de realizar recapeamento asfáltico sobre pedras irregulares (calçamento) em todas as ruas do bairro Entre Rios.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação tem como objetivo melhorar significativamente a infraestrutura urbana do bairro Entre Rios, proporcionando mais segurança, conforto e qualidade de vida aos seus moradores. As ruas ainda pavimentadas com pedras irregulares apresentam desgastes naturais, desníveis e dificultam o tráfego seguro de veículos, ciclistas e pedestres. Além disso, em períodos de chuva, esses calçamentos favorecem o acúmulo de água e lama, enquanto em dias secos geram poeira excessiva, causando transtornos à população. O recapeamento asfáltico, além de representar um avanço urbanístico, contribuirá para a valorização do bairro, redução de custos com manutenção viária e maior eficiência na mobilidade urbana.

Nestes Termos,
Pede deferimento.

Plenário Laurindo Flávio Scopel, 18 de julho de 2025.

Valdir Antônio Carvalho
Vereador – PSDB